

平成27年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年10月31日

上場会社名 株式会社日本デジタル研究所 上場取引所 東  
 コード番号 6935 URL <http://www.jdl.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 前澤 和夫  
 問合せ先責任者 (役職名) 広報担当取締役 (氏名) 浅井 孝男 (TEL) (03)5606-3111  
 四半期報告書提出予定日 平成26年11月14日 配当支払開始予定日 平成26年12月5日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第2四半期の連結業績(平成26年4月1日~平成26年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第2四半期	18,487	7.4	3,230	13.6	3,667	4.9	2,464	10.7
26年3月期第2四半期	17,217	13.8	2,842	26.8	3,495	30.1	2,226	34.6

(注) 包括利益 27年3月期第2四半期 2,492百万円( 8.2%) 26年3月期第2四半期 2,304百万円( 33.0%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
27年3月期第2四半期	円 銭 72.68	円 銭 —
26年3月期第2四半期	円 銭 65.67	円 銭 —

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
27年3月期第2四半期	百万円 109,439	百万円 80,159	% 72.6
26年3月期	104,943	79,166	74.9

(参考) 自己資本 27年3月期第2四半期 79,507百万円 26年3月期 78,562百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
26年3月期	円 銭 —	円 銭 15.00	円 銭 —	円 銭 35.00	円 銭 50.00
27年3月期	—	20.00	—	—	—
27年3月期(予想)	—	—	—	20.00	40.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日~平成27年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	37,500	4.4	7,200	1.0	7,900	△4.0	4,950	△3.8	145.98

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料4ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 (3)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

27年3月期2Q	33,952,089株	26年3月期	33,952,089株
27年3月期2Q	45,219株	26年3月期	44,469株
27年3月期2Q	33,907,234株	26年3月期2Q	33,908,754株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想は現時点で入手可能な情報に基づき当社で判断したものであり、実際の業績は予想と異なる場合があります。なお、業績予想に関する事項につきましては、3ページをご参照ください。

## 添付資料の目次

1．当四半期決算に関する定性的情報	2
（1）経営成績に関する説明	2
（2）財政状態に関する説明	3
（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2．サマリー情報（注記事項）に関する事項	4
（1）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	4
（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計方針	4
（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	4
3．四半期連結財務諸表	5
（1）四半期連結貸借対照表	5
（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	7
（3）四半期連結キャッシュ・フロー計算書	9
（4）四半期連結財務諸表に関する注記事項	11
（継続企業の前提に関する注記）	11
（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）	11
（セグメント情報等）	11
4．四半期個別財務諸表	12
（1）四半期貸借対照表（個別）	12
（2）四半期損益計算書（個別）	14

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

#### 【コンピュータシステム事業】

主力のコンピュータシステム事業におきましては、会計事務所を核に全国の中小企業から成る当社マーケットの、さらなる活性化とシェアの拡大に向けて、サイバー会計事務所構想およびJDL Entry Innovation（記帳業務革新）構想を推進しております。

当期におきましては、新規顧客の開拓をより一層強化すべく、本年4月、SaaS型会計事務所統合ソフト「JDL IBEX 組曲 net Foundation」を開発、提供を開始し、6月には会計事務所からデータ入力作業を削減するための多彩な機能を盛り込んだハードウェアシステム「会計フロントエンドサーバー」を開発し、販売を開始しました。さらに8月には、“どこでも会計事務所”を今すぐ実現できるパブリック・クラウド・サービス「JDL IBEX クラウド組曲」を開発し、提供を開始しました。

同時に、JDL Entry Innovation（記帳業務革新）構想の浸透をさらに加速すべく、中小企業向けに、5種類の記帳方法から最適な入力方式を選択でき、大小様々な規模、様々な経理レベルの会社をカバーする画期的な統合記帳ソフト「JDL IBEX BookKeeper」を開発し、提供を開始しました。

営業活動におきましては、TVCM、新聞紙上等を通じた広告宣伝を積極的に展開しつつ、全国各地で一斉に展示会を開催するなど、さまざまな手段で新商品の告知と拡販に努めております。また、サポートセンターのさらなる増員、各営業拠点における対面サポートサービスの一層の充実を通じて、顧客サポートの強化にも継続して取り組んでおります。

このような状況のもと、当社の市場シェア拡大に向けた成長戦略は軌道に乗りつつある中で、会計事務所における業務革新への関心は高まりを続け、会計事務所向けの販売は、前期の好調さを持続するかたちで堅調に推移しました。

その結果、売上高は122億94百万円(前年同四半期比12.3%増)、経常利益は35億5百万円(前年同四半期比8.0%増)となりました。

#### 【定期航空運送事業】

定期航空運送事業におきましては、台風等の天候不良により想定を上回る欠航が生じたことから、就航率は前年同四半期を下回って推移しました。

その結果、売上高は61億92百万円(前年同四半期比1.2%減)となりました。損益面におきましては、航空機整備費を中心に経費削減策が奏功したものの、前期に比して営業外収益が減少したことから、経常利益は1億62百万円(前年同四半期比34.9%減)となりました。

以上の結果、当第2四半期連結累計期間の業績は、売上高184億87百万円(前年同四半期比7.4%増)、営業利益32億30百万円(前年同四半期比13.6%増)、経常利益36億67百万円(前年同四半期比4.9%増)、四半期純利益24億64百万円(前年同四半期比10.7%増)となりました。

セグメント別の業績は次のとおりとなっております。

セグメントの名称	当第2四半期連結累計期間			
	売上高 (百万円)	前年同四半期比 (%)	経常利益 (百万円)	前年同四半期比 (%)
コンピュータシステム事業	12,294	12.3	3,505	8.0
定期航空運送事業	6,192	1.2	162	34.9

## （2）財政状態に関する説明

当第2四半期の財政状態は、次のとおりであります。

総資産は前連結会計年度末と比較して44億96百万円増加し、1,094億39百万円となりました。

増減の主なものは、流動資産では現金及び預金が19億88百万円、受取手形及び売掛金が9億20百万円それぞれ増加しております。固定資産では、リース資産が28億95百万円増加、投資有価証券が19億97百万円減少しております。

流動負債では、短期借入金が14億円、未払法人税等が9億円それぞれ減少しております。固定負債では、長期借入金17億7百万円、リース債務が22億33百万円それぞれ増加しております。

純資産の部では、利益剰余金は9億65百万円増加したものの、自己資本比率は2.3ポイント減少し72.6%となりました。

### キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結累計期間における現金及び現金同等物は285億16百万円（前年同四半期比106億29百万円59.4%増）となりました。

#### （営業活動によるキャッシュ・フロー）

税金等調整前四半期純利益が36億50百万円（前年同四半期比9百万円0.3%増）で、減価償却費16億48百万円の非資金取引項目があり、売上債権9億20百万円の増加、法人税等の支払額21億32百万円の支出がある一方、利息等の受取による4億6百万円の収入があり、26億78百万円の収入（前年同四半期比8億98百万円25.1%減）となりました。

#### （投資活動によるキャッシュ・フロー）

航空機予備部品等の取得による8億65百万円の支出がある一方、投資有価証券の償還による20億円の収入及び定期預金の払戻による10億円の収入があり、17億69百万円の収入（前年同四半期28億96百万円の支出）となりました。

#### （財務活動によるキャッシュ・フロー）

長期借入金の借入れによる19億50百万円の収入がある一方、短期借入金14億円の減少、配当金の支払いによる11億85百万円の支出、リース債務の返済による9億37百万円の支出があり、14億58百万円の支出（前年同四半期14億55百万円の支出）となりました。

通期におきましても、キャッシュ・フローを重視した経営を進め、財務体質の一層の強化を着実に進めていく所存です。

## （3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績は概ね計画通りに推移していることから、通期の業績予想は、平成26年5月14日の発表時から変更はありません。

## 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

### (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

### (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計方針

該当事項はありません。

### (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

「退職給付に関する会計基準」(企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。)及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下「退職給付適用指針」という。)を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて第1四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、退職給付見込額の期間帰属方法については期間定額基準を継続適用するとともに、割引率の決定方法を割引率決定の基礎となる債券の期間について従業員の平均残存勤務期間に近似した年数とする方法から退職給付の支払見込期間及び支払見込期間ごとの金額を反映した単一の加重平均割引率を使用する方法へ変更いたしました。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従って、当第2四半期連結累計期間の期首において、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を利益剰余金に加減しております。

これにより、当第2四半期連結累計期間の期首の退職給付に係る負債が487,170千円増加し、利益剰余金が311,789千円減少しております。なお、当第2四半期連結累計期間の損益に与える影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成26年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	30,527,583	32,516,277
受取手形及び売掛金	5,524,877	6,445,330
商品及び製品	129,017	196,381
仕掛品	294,895	293,949
原材料及び貯蔵品	1,146,521	1,137,555
繰延税金資産	525,513	506,197
短期貸付金	29,500	6,500
1年内回収予定の長期貸付金	11,600	21,500
その他	645,380	955,729
貸倒引当金	△4,099	△5,450
流動資産合計	38,830,787	42,073,970
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	7,210,983	7,085,244
機械装置及び運搬具（純額）	4,504,362	4,193,497
工具、器具及び備品（純額）	420,527	428,940
土地	11,345,779	11,345,779
リース資産（純額）	9,780,016	12,675,398
その他（純額）	40,220	286,268
有形固定資産合計	33,301,890	36,015,129
無形固定資産		
投資その他の資産	306,542	279,697
投資有価証券	26,830,611	24,832,977
長期預金	1,000,000	1,000,000
繰延税金資産	2,597,804	2,905,041
その他	2,152,303	2,409,893
貸倒引当金	△7,912	△8,613
投資損失引当金	△68,842	△68,842
投資その他の資産合計	32,503,964	31,070,456
固定資産合計	66,112,397	67,365,283
資産合計	104,943,184	109,439,254

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成26年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	285,133	204,493
短期借入金	1,700,000	300,000
1年内返済予定の長期借入金	266,281	339,000
リース債務	1,803,225	2,262,734
未払金	2,435,741	2,639,257
未払法人税等	2,249,788	1,349,165
賞与引当金	713,867	757,522
修繕引当金	266,757	302,697
製品保証引当金	90,893	112,553
資産除去債務	210,886	270,064
その他	246,177	216,246
流動負債合計	10,268,752	8,753,734
固定負債		
長期借入金	435,486	2,143,260
リース債務	7,395,822	9,629,495
役員退職慰労引当金	165,190	172,110
製品保証引当金	896,357	1,136,793
退職給付に係る負債	5,464,776	6,109,178
資産除去債務	939,539	1,270,797
その他	210,564	64,132
固定負債合計	15,507,735	20,525,766
負債合計	25,776,487	29,279,500
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	9,078,000	9,078,000
資本剰余金	12,121,200	12,121,200
利益剰余金	57,134,120	58,099,819
自己株式	△47,932	△49,223
株主資本合計	78,285,388	79,249,796
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	11,055	12,569
退職給付に係る調整累計額	265,763	244,986
その他の包括利益累計額合計	276,818	257,555
少数株主持分	604,490	652,402
純資産合計	79,166,697	80,159,754
負債純資産合計	104,943,184	109,439,254



(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)
売上高	17,217,524	18,487,023
売上原価	8,317,346	8,691,979
売上総利益	8,900,177	9,795,044
販売費及び一般管理費	6,057,361	6,564,554
営業利益	2,842,815	3,230,489
営業外収益		
受取利息及び配当金	42,215	16,546
有価証券利息	523,914	413,881
為替差益	40,406	22,636
その他	138,908	74,933
営業外収益合計	745,445	527,998
営業外費用		
支払利息	81,551	81,347
その他	11,135	9,288
営業外費用合計	92,686	90,635
経常利益	3,495,574	3,667,852
特別利益		
固定資産売却益	155,542	44
特別利益合計	155,542	44
特別損失		
固定資産除却損	9,392	17,067
特別損失合計	9,392	17,067
税金等調整前四半期純利益	3,641,724	3,650,829
法人税、住民税及び事業税	1,489,631	1,240,367
法人税等調整額	△150,348	△101,704
法人税等合計	1,339,283	1,138,663
少数株主損益調整前四半期純利益	2,302,441	2,512,166
少数株主利益	75,557	47,912
四半期純利益	2,226,883	2,464,254

四半期連結包括利益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	2,302,441	2,512,166
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	2,186	1,514
退職給付に係る調整額	-	△20,777
その他の包括利益合計	2,186	△19,263
四半期包括利益	2,304,627	2,492,903
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,229,070	2,444,991
少数株主に係る四半期包括利益	75,557	47,912

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	3,641,724	3,650,829
減価償却費	1,685,096	1,648,915
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	122,027	-
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	-	124,766
その他の引当金の増減額 (△は減少)	286,762	350,663
受取利息及び受取配当金	△42,215	△16,546
有価証券利息	△523,914	△413,881
売上債権の増減額 (△は増加)	△535,682	△920,453
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△127,745	△57,452
その他の資産の増減額 (△は増加)	17,825	△12,065
仕入債務の増減額 (△は減少)	△50,295	△80,640
その他の負債の増減額 (△は減少)	16,708	250,145
未払消費税等の増減額 (△は減少)	110,049	△84,750
その他	△119,321	33,684
小計	4,481,017	4,473,213
利息及び配当金の受取額	508,644	406,688
利息の支払額	△81,663	△81,587
保険金の受取額	92,908	12,071
法人税等の支払額	△1,423,797	△2,132,130
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,577,109	2,678,254
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の預入による支出	△5,567,429	-
定期預金の払戻による収入	4,566,860	1,000,000
投資有価証券の取得による支出	△6,000,000	-
投資有価証券の売却及び償還による収入	4,500,000	2,000,000
有形及び無形固定資産の取得による支出	△307,440	△865,175
有形固定資産の売却による収入	160,000	830
有形固定資産の除却による支出	△23,556	△113,309
短期貸付けによる支出	△20,000	△16,500
短期貸付金の回収による収入	-	39,500
長期貸付けによる支出	-	△16,000
長期貸付金の回収による収入	34,000	5,900
敷金及び保証金の差入による支出	△7,565	△102,696
敷金及び保証金の回収による収入	10,060	17,818
長期預け金の預入による支出	△227,588	△150,503
その他	△13,432	△30,494
投資活動によるキャッシュ・フロー	△2,896,092	1,769,370

（単位：千円）

	前第2四半期連結累計期間 （自平成25年4月1日 至平成25年9月30日）	当第2四半期連結累計期間 （自平成26年4月1日 至平成26年9月30日）
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の増減額（△は減少）	-	△1,400,000
長期借入れによる収入	-	1,950,000
長期借入金の返済による支出	△169,500	△169,507
自己株式の取得による支出	△954	△1,290
配当金の支払額	△339,669	△1,185,511
セール・アンド・リースバックによる収入	-	431,543
リース債務の返済による支出	△798,669	△937,731
長期未払金の返済による支出	△146,432	△146,432
財務活動によるキャッシュ・フロー	△1,455,225	△1,458,930
現金及び現金同等物の増減額（△は減少）	△774,208	2,988,694
現金及び現金同等物の期首残高	18,661,026	25,527,583
現金及び現金同等物の四半期末残高	17,886,818	28,516,277

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第2四半期連結累計期間(自平成26年4月1日至平成26年9月30日)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

1. 前第2四半期連結累計期間(自平成25年4月1日至平成25年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額(注)2
	コンピュータ システム事業	定期航空運送事業	合計		
売上高					
外部顧客に対する売上高	10,948,320	6,269,203	17,217,524	-	17,217,524
セグメント間の内部 売上高又は振替高	1,986	-	1,986	1,986	-
合計	10,950,306	6,269,203	17,219,510	1,986	17,217,524
セグメント利益	3,247,389	248,725	3,496,114	540	3,495,574

(注)1. セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。

2. 当第2四半期連結累計期間(自平成26年4月1日至平成26年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額(注)2
	コンピュータ システム事業	定期航空運送事業	合計		
売上高					
外部顧客に対する売上高	12,294,614	6,192,409	18,487,023	-	18,487,023
セグメント間の内部 売上高又は振替高	182	-	182	182	-
合計	12,294,796	6,192,409	18,487,206	182	18,487,023
セグメント利益	3,505,644	162,002	3,667,647	204	3,667,852

(注)1. セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。

4. 四半期個別財務諸表  
 (1) 四半期貸借対照表（個別）

（単位：千円）

	前事業年度 (平成26年3月31日)	当第2四半期会計期間 (平成26年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	30,222,228	32,146,730
受取手形及び売掛金	4,415,231	5,357,819
商品及び製品	129,017	196,381
仕掛品	294,895	293,949
原材料及び貯蔵品	418,223	411,395
繰延税金資産	533,061	490,425
関係会社短期貸付金	29,500	6,500
1年内回収予定の関係会社長期貸付金	131,600	141,500
その他	339,001	430,574
貸倒引当金	△4,213	△5,571
流動資産合計	36,508,544	39,469,706
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	7,033,319	6,917,395
土地	11,345,779	11,345,779
リース資産（純額）	88,816	78,005
その他（純額）	933,254	1,114,414
有形固定資産合計	19,401,170	19,455,595
無形固定資産	211,969	196,075
投資その他の資産		
投資有価証券	26,026,837	24,029,203
関係会社株式	803,813	803,813
関係会社長期貸付金	2,608,400	2,548,600
長期預金	1,000,000	1,000,000
繰延税金資産	2,573,581	2,877,814
その他	185,293	208,833
貸倒引当金	△10,234	△11,133
投資損失引当金	△68,842	△68,842
投資その他の資産合計	33,118,849	31,388,289
固定資産合計	52,731,989	51,039,961
資産合計	89,240,534	90,509,667

（単位：千円）

	前事業年度 (平成26年3月31日)	当第2四半期会計期間 (平成26年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	252,867	193,002
リース債務	34,253	35,497
未払金	1,169,276	1,541,923
未払法人税等	2,114,000	1,267,000
前受収益	196,365	158,647
賞与引当金	629,851	670,190
製品保証引当金	90,893	112,553
その他	29,150	42,736
流動負債合計	4,516,657	4,021,550
固定負債		
リース債務	59,108	46,678
退職給付引当金	5,864,180	6,471,717
役員退職慰労引当金	165,190	172,110
製品保証引当金	896,357	1,136,793
固定負債合計	6,984,835	7,827,298
負債合計	11,501,492	11,848,848
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	9,078,000	9,078,000
資本剰余金	12,121,200	12,121,200
利益剰余金	56,576,718	57,498,272
自己株式	△47,932	△49,223
株主資本合計	77,727,986	78,648,249
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	11,055	12,569
評価・換算差額等合計	11,055	12,569
純資産合計	77,739,041	78,660,819
負債純資産合計	89,240,534	90,509,667

（2）四半期損益計算書（個別）  
 【第2四半期累計期間】（個別）

（単位：千円）

	前第2四半期累計期間 （自平成25年4月1日 至平成25年9月30日）	当第2四半期累計期間 （自平成26年4月1日 至平成26年9月30日）
売上高	10,950,306	12,294,796
売上原価	2,462,877	2,888,163
売上総利益	8,487,429	9,406,633
販売費及び一般管理費	5,872,384	6,378,085
営業利益	2,615,044	3,028,547
営業外収益		
受取利息及び配当金	49,177	23,245
有価証券利息	523,914	413,881
為替差益	22,301	—
受取賃貸料	24,808	27,094
その他	26,896	26,680
営業外収益合計	647,098	490,901
営業外費用		
賃貸費用	14,745	13,804
営業外費用合計	14,745	13,804
経常利益	3,247,398	3,505,644
特別利益		
固定資産売却益	155,542	44
特別利益合計	155,542	44
特別損失		
固定資産除却損	1,928	4,159
特別損失合計	1,928	4,159
税引前四半期純利益	3,401,012	3,501,529
法人税、住民税及び事業税	1,352,297	1,168,487
法人税等調整額	△109,136	△87,067
法人税等合計	1,243,160	1,081,419
四半期純利益	2,157,852	2,420,109